Tư tưởng nhập thế về phương diện thực tiễn đã được Trần Thái Tông
vận dụng thông qua nhiều hành động cụ thể, thiết thực mang ý nghĩa ích
nước lợi dân, tạo điều kiện để ổn định và phát triển kinh tế - xã hội. Tiêu
biểu như về phương diện hình pháp thời Trần. Trong Lịch triều hiến
chương loại chí, Phan Huy Chú còn ghi lại sự kiện: “Trần Thái Tông,
năm Kiến Trung thứ 6 (1230), soạn sách Quốc triều hình luật, khảo định
các lệ đời trước để làm. Hay như năm Thiên Ứng Chính Bình thứ 13
(1244), định những cách về hình luật”13. So với thời Lý, hình luật nhà
Trần có phần chặt chẽ, nghiêm minh hơn, bởi lẽ Trần Thái Tông hiểu
rằng, hình luật có nghiêm khắc mới mang tính răn đe người đời tránh
phạm phải. Có như vậy mới thiết lập được trật tự, kỷ cương phép nước để
ổn định lâu dài và phát triển.